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 قلاب ماهیگیری برای شکار کوسه 

تظاهرات پراکنده ای که از چند شهر استان خراسان  �
به ویژه از مشهد و در اعتراض به مسائل عمومی و 
اقتصادی آغاز شد، موضوع تحلیل های گوناگونی 
قرار گرفته است. برخی آن را خودجوش می دانند که 
مردم جانشان به لب رسیده، برخی آن را مقدمه ای 
برای بستن فضای سیاسی و تلگرام می دانند، برخی 
آن را در چارچوب رقابت های سیاسی داخلی معرفی 
می کنند و خلاصه هر کسی برحسب فضای ذهنی و 
مفروضات یا حتی مطلوبیت های خود، تحلیلی را 
ارائه می کند. بنده در این یادداشت می کوشم خیلی 
مختصر تبعات و زمینه های هر سناریو را تحلیل و 

سپس تصویری از آینده احتمالی آن ارائه کنم. 
فرض می کنیم هیچ دستی پشت این اتفاقات 
نیست و مردم به صورت خودجوش به دلیل مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی وارد این عرصه شده اند؛ در این 

صورت می توان این پرسش ها را طرح کرد: 
چرا در سال های گذشته به ویژه در سال هاي 
۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ که رشد اقتصادی منفی و تورم تا 
حدود ۳۵ درصد بود و حتی مسائلی مانند هجوم به 
فروشگاه های مواد خوراکی و خرید همه برنج های 
بازار را شاهد بودیم، شاهد چنین اتفاقاتی نبودیم؟ آیا 
مردم آن زمان بی خیال وضع معیشت خود بودند، یا 
آنکه در حضور خیابانی محتاط بودند و آن را پرهزینه 
می دانستند؟ به طور قطع حالت اول پذیرفتنی نیست، 
ولی کاهش هزینه حضور خیابانی کاملا معقول 
است. این کاهش هزینه یا متأثر از روندی الزامی است 
و کسی نمی تواند مانع ادامه آن شود یا آنکه قابل 
کنترل است. اگر قابل کنترل است، پس مسئولیت آن 
بر عهده کسانی است که کنترل را شل کرده اند، ولی 
اگر کسانی نیستند که کنترل کرده باشند و اکنون هم 
قادر به جلوگیری از آن نیستند، در این صورت باید 
دانست که این رویدادها محدود به این امور به ظاهر 

معیشتی نخواهد شد. چرا؟ 
به این علت ساده که اگر مردم در گذشته 
نمی توانستند آنچه را در ضمیر خود دارند، بروز 
دهند، خواست ها و نگرش های آنان در هیچ حوزه ای 
آزادانه نیز منعکس نمی شده است و در نتیجه 
حکومت کنندگان از درک چیزی که دیده یا بروز 
داده نمی شود، عاجز بوده اند و به طور قطع مردم 
در حوزه های دیگر هم دارای نظراتی هستند که 
از نگاه ساختار پنهان مانده و همین بزرگ ترین زیان 
برای آنانی است که مانع بروز این رفتارها شده اند، 
زیانی که با دست خود رقم زده اند و هنگامی که این 
رفتارها بروز پیدا می کند، همچون دومینو مناطق و 

موضوعات گوناگون را دربر خواهد گرفت. 
اگر این اتفاقات ناشی از دخالت دست های 
خارجی است، در این صورت باز هم این انتقاد وجود 
دارد که چرا اجازه نداده ایم مردم ما در داخل کشور 
ذیل گروه های نام ونشان دار متشکل شوند و به صورت 
مسئولانه رفتار کنند؟ بنابراین در این وضع نیز حداقل 
بخش مهمی از مسئولیت متوجه تصمیم گیران 
داخلی است.  اگر این رویدادها برنامه ریزی و کنترل 
 شده است، در این صورت باید گفت خطرناک ترین 
حالت همین سناریو خواهد بود، زیرا حکایت از 
وجود رفتارهای غیرقانونی و رقابت های مخرب 
میان نیروهای سیاسی دارد. متأسفانه برخی از 
اظهارنظرات و موضع گیری ها نشان داد که حداقل از 
بروز این اتفاقات خوشحال شده و استقبال کرده اند. 
ولی مشکل از آنجا آغاز می شود که بخواهیم با تور 
و قلاب ماهیگیری که برای گرفتن ماهی های کوچک 
است، یک کوسه را شکار کنیم؛ روشن است که کوسه 

تور و قایق را با خود خواهد برد. 
پرسشی که مطرح می شود این است؛ سرانجام این 
اقدامات چه خواهد شد؟ پاسخ به این سؤال خیلی 
مهم است. در یک جامعه توسعه یافته، اعتراضات 
مدنی است، یعنی مطالبه مشخص است، مثلا تغییر 
یک قانون یا اعتراض به یک شخص یا رفتار معین. 
اعتراضات سازمان یافته است، سخنگو دارد. اگر دولت 
بخواهد می تواند با سخنگویان آن گفت وگو کند 
و به تفاهم برسند. اعتراضات به امور دیگر سرایت 
نمی کند، زیرا نیازی نیست، هر کس بخواهد می تواند 

در امور دیگر هم اعتراض کند. 
ولی اعتراضاتی از این نوع که نه مطالبه 
مشخصی دارد، نه سازماندهی رسمی دارد، نه 
سخنگو و برپاکننده شناخته شده ای دارد، یا به سرعت 
تمام می شود یا به ناچار سیاسی و فراگیر و رادیکال 
می شود، چاره ای جز تخریب و درگیری ندارد. این 
اعتراضات ماهیتی ندارند که برخی از سیاسیون منتقد 
بتوانند آن را مال خود کنند. اعتراضات هدفمندتر 
نیز در تاریخ این کشور غیرقابل کنترل شد، چه رسد 
به این اعتراضات که فاقد هدفمندی روشن است، 
بنابراین اعتراضات اخیر یا آنچه در آینده رخ دهد، 
جز استهلاک بیشتر سرمایه اجتماعی و ازبین بردن 
نظم و آرامش نتیجه دیگری ندارد. ولی مسئله مهم 
این است که حکومت باید تمهیداتی بیندیشد که 
مردم بتوانند اعتراضات مدنی خود را با شعارهای 
مشخص، سازمان یافتگی لازم و حتی سخنگویان و 
تشکیلات شناخته شده بروز دهند. فراموش نکنیم 
آنچه نقطه قوت یک حکومت محسوب می شود، 

دیری نخواهد پایید که نقطه ضعف آن خواهد شد. 
منبع: تسنیم

نگاه

شرق: تجمعات اعتراضی، روز گذشته در حالی در نقاطی 
از تهران و برخی از شهرهای کشور ادامه پیدا کرد که 
وزیر کشور با غیر قانونی خواندن این اجتماعات از مردم 
خواست تا در آنها شرکت نکنند. تجمعات اعتراضی از 
پنجشنبه گذشته در مشهد، نیشابور و کاشمر آغاز شد و 
روز جمعه در کرمانشاه و ساری ادامه پیدا کرد. در تهران، 
دانشگاه تهران و خیابان های اطراف آن محل برگزاری 
تجمع اعتراضی بود که با حضور نیروی های پلیس، 
همراه بود. عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور، در 
واکنش به برخی فراخوان های فضای مجازی که مردم 
را دعوت به تجمع می کنند، به «باشگاه خبرنگاران» 
گفت: «ما گزارش هایی در این زمینه داشته ایم و این 
تجمعات قطعا غیرقانونی است». او با تأکید بر اینکه 
هر نوع تجمعی باید مجوز داشته باشد، گفت: «نیروی 
انتظامی و قوه قضائیه تاکنون تلاش کرده اند مدیریت 
کنند تا تجمعات غیر قانونی تبدیل به مسئله ای نشود که 
نگرانی ایجاد کند». رحمانی فضلی به روند قانونی اخذ 
مجوز تجمع اشاره و بیان کرد: «افرادی که می خواهند 
تجمعی داشته باشند، باید درخواست دهند، وزارت کشور  

و استانداری ها درخواست آنان را بررسی می کنند».
احمد خاتمی: آمدنیوز آتش بیار معرکه است

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام سیداحمد خاتمی که 
در مراسم گرامیداشت نهم دی در جمع مردم کرمان 
سخنرانی می کرد، گفت: «معرکه گردان صحنه این 
اغتشاشات و حلقه وصلی که تحریک می کند، جاهای 
مختلف شلوغ شود، سایت آمدنیوز است و مردم باید 
بدانند حامی مالی این سایت بهایی ها هستند و از آمریکا 
دستور می گیرند و این سایت آتش بیار معرکه است و از 
مسئولان وزارت ارتباطات می خواهم اگر توانش را دارند، 
این سایت ضدانقلاب را له کنند و اجازه ندهند این سایت 

ضدانقلاب فراورده های انقلاب اسلامی را از بین ببرد».
مکاتبه وزیر ارتباطات با مدیر تلگرام

در همین راستا، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران، در توییتی خطاب به 
مؤسس تلگرام بی  آنکه اشاره ای به نام سایت آمد نیوز 
داشته باشد، خواستار فیلتر شدن آن شد و نوشت: «یک 
کانال تلگرامی عملا مردم را دعوت به ایجاد نا امنی و 
استفاده از بمب دستی و اسلحه می کند. زمان توقف 
خشونت پراکنی نیست؟». پاول دوروف، مؤسس تلگرام، 
نیز در پاسخ به توییت وزیر ارتباطات، نوشت: «ترویج 
خشونت بر اساس مقررات تلگرام ممنوع است. اگر 
صحیح باشد، ما ناچاریم این کانال ها را مسدود کنیم، بدون 
توجه به  اندازه کانال و تأثیرات سیاسی آن». اواخر شب 
گذشته کانال آمدنیوز از دسترس خارج شد. معصومه 
ابتکار، معاون زنان و امور خانواده ریاست جمهوری، هم 
در حساب توییتر خود درباره آنچه در تهران و سایر شهرها 
صورت گرفته، نوشت: «اگرچه اعتراض به مشکلات حق 
مردم برای اصلاح امور است؛ اما معترضان باید بدانند از 

کجا هدایت می شوند و رهبرشان کیست؟».
ترکان: مخالفان موج سواری نکنند

اکبر ترکان، مشاور رئیس جمهوری در امور هماهنگی 
نوسازی بافت های فرسوده، هم در اظهار نظری مشابه 
با ابتکار در گفت وگو با اعتماد آنلاین با تأکید بر اینکه 
«باید به محتوای این اعتراضات مردم توجه شود» گفت: 
«ممکن است جریانی بر این نارضایتی ها سوار شده باشند 
که این جریان ها هم از داخل کشور و هم از خارج از کشور 
هستند؛ چون وقتی آمریکایی ها و اسرائیلی ها می گویند 
ما طرح های توافق شده داریم؛ یعنی می خواهند بر 
بستر نارضایتی ها برای ضربه زدن به ما سوار شوند». 
او با اظهار اینکه «مخالفان سیاسی موجود در کشور 
هم کوشش شان بر این است که بر نارضایتی ها سوار 
شوند»، افزود: «بنابراین جریان های مخالف؛ چه داخلی 
و چه خارجی کوشش شان سوار شدن بر نارضایتی ها 
است؛ اما آیا نارضایتی وجود دارد؟ بله نارضایتی وجود 
دارد؛ اما دیگران بر این نارضایتی ها سوار می شوند. 
مخالفان پیچیدگی رفتارشان و  مهارت شان سوار شدن 
بر نارضایتی هاست و این مهارت را دارند». او بیان کرد 
«واقعیت این است که بستر نارضایتی وجود دارد که باید 
این بسترها را بررسی کنیم و خواست های مردم را مورد 
توجه قرار دهیم و این موضوعات نارضایتی را مدیریت 

کنیم که مشکل حل شود».
روایت خبرگزاری فارس از تجمع تهران

خبرگزاری فارس در گزارش خود از تجمع روز شنبه 
تهران نوشت: «در این تجمع به هیچ عنوان شعاری در 
اعتراض به گرانی سر داده نشد و شعارها بیشتر با مضامین 
سیاسی و ساختارشکنانه از جمله «نه غزه نه لبنان جانم 
فدای ایران»، «مرگ بر روسیه»، «دانشجو می میرد ذلت 
نمی پذیرد» و شعارهایی تند علیه مسئولان نظام است. 
همچنین کانال فارس پلاس متعلق به خبرگزاری فارس 
هم به نقل از یک شاهد عینی از وقایع روز گذشته تهران 
نوشت: «از حافظ تا آزادی اومدم. چند نکته ای که دیدم 
را خلاصه از همین جا توی خیابون می نویسم. طبیعی 
است که این مشاهدات من است و همه صحنه ها را 
ندیدم. از ساعت ۱۶ تا ۱۸. چندتا از رفقای طلبه اومدن 
که اگر مردم عادی معترض به وضعیت اقتصادی را 

دیدند، بروند و باهاشون صحبت کنند. همدردی کنند و 
امیدواری دهند؛ اما خبری نبود و دست خالی برگشتند. 
عمده کسانی که اومدن تماشاچی اند. حقا هم هیجان 
داره. هم حس کنجکاوی و هم تازگی. شاید کمی هم 
دلهره شیرین. معترضین در سه بخش اجتماع کردند. 
عده ای در دانشگاه تهران. کمتر از صد نفر داخل یک 
پاساژ مقابل دانشگاه و حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر نرسیده 
به یادگار امام. داخل پاساژ تعدادی دختر و پسر دست 
می زدند و شعار می دادند.  تعدادی از دختر و پسرا هم 
آن قدر هیجان زده بودند که روی پا نبودن. یه گوشه 
هم آتیش درست شد که فوری جمع و جورش کردند. 
نرسیده به یادگار جمعیت بیشتر بود. کل خیابان را به 
سمت غرب گرفته بودند و راه می رفتند. شعار نه غزه و نه 
لبنان مهم ترین شعارشون بود. سن و سال شون بین ۲۰ تا 
۳۰ سال است. خیلی جوان اند. اصن ۸۸ را خیلی هاشون 
ندیدن که بخواد شبیه اون روزا باشن. برای همین خبری 
از شعارهای سنتی سبزها نیست. برخورد ناجا را خیلی 
خوب دیدم. با آرامش تماشا می کردن. به نظرم راه همین 
است. اجازه بدن اینا در یک حلقه بسته جمع شوند و 
شعار بدهند. الحق مردم عادی شاکی اند و اعتراضشون 
رو به حالت غرغر به زبون میارن. ترافیک عجیبی است. 
فکر کنم  می شد از قبل برای محدودیت عبور و مرور 
ماشین ها در این مسیرها چاره ای کنند». خبرگزاری فارس 
در عین حال درباره آنچه در مراکز شهر تهران رخ داد هم 
چنین گزارش داد: «تعداد محدودی از اغتشاش گران که 
به اسم معترض به خیابان انقلاب آمده بودند، لحظاتی 
قبل از مسیر خیابان انقلاب منتهی به میدان فردوسی 
دست به تخریب اموال عمومی زدند. این افراد با یورش 
به نرده های میان خیابان و ایستگاه اتوبوس اقدام به 
تخریب اینها کرده و با به آتش کشیدن سطل های زباله 
برای سایر شهروندان مزاحمت ایجاد کردند. این افراد 
نرده های میان خیابان را کنده و با سنگ به شیشه های 

ایستگاه بی آرتی حمله کردند».
روایت تسنیم

خبرگزاری تسنیم هم در گزارشی از آنچه در تهران 
رخ داده نوشت: «بعد از ظهر امروز (شنبه) گروهی 
مقابل سردر دانشگاه تهران در خیابان انقلاب تجمع کرده 
و شعارهایی سر دادند. این تجمع در ادامه اعتراضاتی 
انجام می شود که دو روز پیش در مشهد مقدس و در 
انتقاد به مسائل اقتصادی از جمله موضوع بدهی های 
مؤسسات اعتباری به مردم برگزار شد؛ با این حال تجمع 
امروز (شنبه) گروهی در تهران کاملا متفاوت از اعتراضات 
مشهد به نظر می رسد. تعداد افرادی که مقابل دانشگاه 
تهران تجمع کرده بودند نزدیک ۱۰۰ نفر بود. با این حال 
هیچ کدام از شعارهای آنها ناظر به مسائل اقتصادی 
نیست. شعارهایی که سر داده شد، عمدتا مشابه به 

آنهایی است که در فتنه ۸۸ سر داده می شد».
روایت مهر

خبرگزاری مهر هم از ترافیک سنگین در خیابان های 
اطراف میدان انقلاب خبر داد و نوشت: «حدود ۳۰۰ تا 
۴۰۰ نفر از افراد ضمن سردادن شعارهای ساختارشکنانه 
موجب مسدود شدن خیابان های منتهی به میدان انقلاب 
شدند. عده  زیادی از مردم به دلیل ترافیک ایجاد شده و 

مسدود شدن خیابان ها در پیاده روها تماشاچی هستند».
روایت ایسنا

خبرگزاری ایسنا هم در گزارشی از آنچه روز گذشته در 
نقاطی از تهران رخ داد، نوشت: «از ظهر امروز (شنبه) 
در نقاط مختلف بخش مرکزی تهران از جمله میدان 
انقلاب و چهارراه ولیعصر و دانشگاه تهران تجمعاتی 
برگزار شد و در برخی از آنها شعارهایی علیه مسئولان 
سر داده شد. از حدود ساعت ۱۲:۳۰، حد فاصل میدان 
انقلاب تا در دانشگاه تهران تجمعاتی رخ داد که همزمان 
نیروهای انتظامی برای کنترل تجمع کنندگان در محل 
حاضر بودند. تجمع های پراکنده در پیاده روی مقابل 
دانشگاه تهران با تلاش نیروهای انتظامی برای پراکندن 
تجمع کنندگان همراه بود و تعداد زیادی از مغازه های 
کتابفروشی خیابان انقلاب در پی این تجمعات مجبور به 
بستن مغازه ها شدند یا در مقابل در مغازه با کرکره های 
نیمه بسته نظاره گر بودند. در داخل دانشگاه تهران نیز 

جمعی از دانشجویان اقدام به سر دادن شعارهایی 
علیه جناح های سیاسی و مسئولان کشور کردند. پس 
از ساعتی نیروی انتظامی تلاش کرد درِ دانشگاه تهران 
را به روی دانشجویانی که داخل دانشگاه هستند، ببندند 
که این اقدام با درگیری هایی همراه شد؛ اما سرانجام 
نیروی انتظامی موفق شد درِ دانشگاه تهران را به روی 
دانشجویان تجمع کننده ببندد.  همچنین از سویی دیگر از 
حدود ساعت ۱۵:۳۰ جمعی دیگر از دانشجویان به جمع 
دانشجویان پشت در اصلی دانشگاه تهران اضافه شدند 
که با پرچم هایی در حمایت از مسئولان نظام و مقام 
معظم رهبری شعارهایی در حمایت از جایگاه ولایت 
فقیه سر دادند و تعداد زیادی از این دانشجویان بالای 
سردر دانشگاه پرچم های خود را برافراشتند و شعارهایی 
در مخالفت با شعارهای دیگر تجمع کنندگان سر دادند. 
از طرف دیگر از حدود ساعت چهار عصر تجمع هایی 
در حدفاصل چهارراه ولیعصر تا میدان انقلاب مشاهده 
شد و درحالی که تعدادی از تجمع کنندگان در خیابان 
دانشگاه اقدام به آتش زدن سطل آشغال و پرتاب سنگ 
می کردند، پلیس در تلاش بود تا کنترل اوضاع را در دست 
بگیرد و تجمع کنندگان را که اکثرا شعارهایی غیرمرتبط 
با مشکلات اقتصادی و عمدتا در ضدیت با ارکان نظام 
سر می دادند، متفرق کند. خیابان های منتهی به خیابان 
انقلاب در راستای تلاش پلیس برای پراکنده کردن 

تجمع کنندگان بسته شده بود که بعد از ساعتی باز شد».
روایت ایلنا

خبرگزاری ایلنا هم در گزارش خود از آنچه روز گذشته 
در تهران رخ داد، نوشت: « از ساعت های ابتدایی امروز 
(شنبه) عده ای در مقابل دانشگاه تهران و همچنین 
خیابان های منتهی به آن تجمعات پراکنده ای را به 
بهانه های مختلف از جمله مسائل اقتصادی و گرانی 
برگزار کردند. با افزایش تعداد تجمع کنندگان و سردادن 
شعارهایی خاص، به تعداد نیروهای امنیتی و پلیس نیز 
افزوده شد که این مسئله موجب شد مغازه های مقابل 
دانشگاه تهران ناچارا زودتر دست از کار بکشند و البته 
تعداد دیگری از فروشندگان با در های نیمه بسته، تعطیلی 
خود را اعلام کنند. این اتفاقات در حالی رخ داد که از 
ساعت ۱۳ بعدازظهر، تعدادی از دانشجویان در داخل 
دانشگاه تهران به سمت نرده های منتهی به خیابان 
انقلاب آمده و با سردادن شعارهایی موجب شدند 
وضعیت در دانشگاه تهران و همچنین خیابان های 

منتهی به آن حالت امنیتی  بیشتری به خود بگیرد».
بازداشت و آزادی دانشجویان

در همین راستا خبرهای اولیه حاکی از آن بود که 
سه نفر از دانشجویان تهران دستگیر شده اند که البته 
به گفته یکی از مدیران وزارت علوم، دو نفر از آنها تا 
زمان ارسال این خبر آزاد شده اند.  این مسئول وزارت 
علوم که خبرگزاری ایلنا به نام او اشاره نکرده است، 
گفت: «دانشجویان دانشگاه تهران با اتوبوس هایی که 
در داخل دانشگاه مستقر شده بودند از دانشگاه خارج 
شده و تمهیدات لازم برای برقراری امنیت کوی دانشگاه 
پیش بینی شده است». بنا بر این گزارش، نیروهای پلیس 
با حضور در خیابان و پیاده روهای دانشگاه تهران، تلاش 
کردند از شکل گیری تجمعات پراکنده جلوگیری کنند. 
از ساعت ۱۵ نیز برخی دیگر از دانشجویان که بیشتر 
آنها خود را منتسب به بسیج دانشجویی می دانستند، 
با حضور مقابل دانشگاه تهران به حمایت از ارکان 
نظام پرداختند و با شعار هایی مانند «مرگ بر ضد 
ولایت فقیه»، به مخالفت با تجمع کنندگان پرداختند. 
با نزدیک شدن به ساعت ۱۷، تجمع های پراکنده بیشتر 
از قبل شد. مشاهده های میدانی خبرنگار ایلنا حاکی 
از به  آتش  کشیده شدن برخی سطل های زباله و پرتاب 
سنگ به سمت نیروهای امنیتی بود؛ تا جایی که همین 
مسئله موجب شد نیروهای امنیتی اقدام به بازداشت 
برخی معترضان کنند. تشدید وضعیت امنیتی موجب 
شد عبورومرور وسایل نقلیه با کندی صورت بگیرد به 
گونه ای که تا دقایقی اتومبیل ها قادر به عبور از خیابان 
انقلاب تهران نبودند. افزایش تجمع ها موجب شد 
نیروهای پلیس اقدام به آوردن ماشین آب پاش و استقرار 
آن در دانشگاه تهران کنند؛ هرچند تا لحظه تنظیم 

این خبر، گزارشی از استفاده از آن برای پراکنده کردن 
تجمع کنندگان یا استفاده از گاز اشک آور منتشر نشده 

است. 
تکذیب منع آمدو شد و تشکیل جلسه شورای تأمین

به گزارش ایسنا، در پی تجمع های غیرقانونی، 
شایعه هایی در فضای مجازی منتشر شد مبنی بر اینکه 
شورای امنیت کشور  از ساعت ۲۰ امشب (شب گذشته) 
قانون منع عبورو مرور در تهران را تصویب کرده است 
که محسن همدانی، معاون امنیتی - انتظامی استاندار 
تهران، در همین راستا خبر منع رفت و آمد در تهران را 
تکذیب کرد. همدانی همچنین در گفت وگو با ایلنا از 
تشکیل جلسه شورای تأمین استان برای بررسی تجمعات 
روز گذشته خبر داد. او از بیان مصوبات جلسه شورای 
تأمین خودداری کرده و اعلام کرد این مصوبات محرمانه 
است. او در عین حال گفت: «تهران شهر بزرگی است. 
در خیابان انقلاب حدفاصل میدان انقلاب اسلامی تا 
چهارراه ولیعصر، تجمعاتی غیرقانونی از سوی برخی از 
افراد برگزار شد که با همکاری نیروهای انتظامی درصدد 
کنترل آن بودیم. تهران شهر بزرگی است و می توانم 

بگویم مابقی مناطق تهران وضعیت امنی دارند».
بی اطلاعی از صدای شلیک

همدانی همچنین درباره خبر شنیده شدن صدای 
شلیک در میدان امام حسین تهران در حوالی ظهر 
دیروز گفت: «من از این مسئله بی اطلاع هستم و خبری 
در این باره ندارم و نمی توانم آن را تأیید کنم». او درباره 
اطلاع از میزان بازداشت شدگان تجمعات روز گذشته نیز 
گفت: اطلاعی ندارم و در حال بررسی این مسئله هستیم. 
همدانی در پاسخ به این سؤال که آیا از گاز اشک آور یا 
ماشین آب پاشی که در خیابان فخررازی مستقر شده 
است، استفاده شده است، بیان کرد: «ماشین آب پاشی که 
در ابتدای خیابان فخررازی بوده، این محل را ترک کرده 
است». او درباره استفاده از گاز اشک آور نیز یادآور شد: 
«استفاده از گاز اشک آور در اختیار فرمانده میدان است و 

در صورت لزوم از آن استفاده خواهد شد».
تعطیلی و بازگشایی ایستگاه مترو

همچنین به گزارش ایلنا، تشدید شرایط و افزایش 
شلوغی ها موجب شد ایستگاه های متروی میدان انقلاب 
و تئاترشهر در خط سه به گفته محمدیان، مسئول 
روابط عمومی مترو، مسافرگیری را متوقف و ایستگاه ها را 
تعطیل کردند و نیروهای پلیس با دردست داشتن بلندگو 
از مردم خواستند از هرگونه تجمع خودداری کرده و آنها 
را به حرکت در خیابان های فرعی دعوت کردند. این مقام 
مسئول در عین حال، اعلام کرد این نپذیرفتن مسافر تا پایان 
ناآرامی ها ادامه خواهد داشت. با این حال خبرگزاری ایسنا 
به نقل از خبرنگار خود در اواخر وقت شب گذشته خبر 
داد حمل و نقل مترو در ایستگاه های یادشده از سر گرفته 

شد. 
 گمانه زنی فارس ازسناریوی کشته سازی

خبرگزاری فارس نیز به نقل از یک مقام امنیتی که 
به نام او اشاره نکرد، از سناریوی احتمالی کشته سازی در 
تجمع های اعتراضی خبر داد و نوشت: طبق تجربیات 
ما از حوادث مشابه در سال های گذشته، رسانه های 
ضدانقلاب برای جلوگیری از سردشدن اعتراض ها در 
فاز بعدی خود، وارد پروژه افزایش شدید خشونت های 
خیابانی و در نتیجه پروژه کشته سازی در تجمعات آینده 
خواهند شد». به گفته این مقام امنیتی، این رسانه ها و 
کانال های معاند با آموزش ساخت تسلیحات و ادواتی 
مانند بمب دست ساز و اسپری فلفل و نیز تحریک مردم 
برای به کارگیری این تجهیزات و سوق دادن تجمع ها به 
سمت خشونت های فیزیکی، دنبال پیشبرد اهداف خود 

هستند».
آخرین وضعیت تهران

خبرگزاری ایسنا آخرین وضعیت چهارراه ولیعصر و 
خیابان انقلاب تهران را تا ساعت ۱۹ شب گذشته چنین 
توصیف کرد: «با نزدیک شدن به غروب آفتاب، نیروهای 
امنیتی و انتظامی با دردست گرفتن بلندگوهایی، مردم 
را به خروج از پیاده روها، خیابان و حرکت به سمت 
خیابان های فرعی دعوت کردند. با مطرح شدن این 
خواسته ها از سوی نیروی انتظامی و نیز حرکت جمعی 
از تظاهرکنندگان به سمت خیابان های فرعی و خروج 
از خیابان انقلاب، ترافیک اندکی رو به کاستی گذاشت. 
با این حال نیروی انتظامی همچنان برای برقراری نظم 
در خیابان انقلاب حضوری پررنگ داشت».  خبرگزاری 
ایلنا هم بنا بر مشاهدات خبرنگار خود از کاسته شدن 
تجمعات، کاهش حضور مردم و بازشدن میدان انقلاب 
و روان شدن رفت و آمد وسایل نقلیه خبر داد. همچنین 
خبرها حاکی از برپایی نماز جماعت مغرب و عشا از 
سوی برخی اعضای بسیج دانشجویی مقابل درِ اصلی 

دانشگاه تهران بود. 
تجمع در سایر شهرهای ایران

به گزارش ایلنا، هم زمان با تجمع صورت گرفته 
کرمانشاه،  شهرهای  گذشته  روز  از  تهران  در 
چهارمحال و بختیاری، لرستان، گیلان، خراسان رضوی، 
قوچان، همدان و برخی نقاط دیگر کشور هم شاهد این 

تجمعات اعتراضی به بهانه مشکلات اقتصادی بودند. 

واکنش وزیر کشور  به اعتراضات اخیر

اعتراض به حکم تبرئه
  قاضی مرتضوی

ایسنا: وکیل مدافع سازمان تأمین اجتماعی از  �
اعتراض به حکم تبرئه سعید مرتضوی در دادگاه 
تجدیدنظر در بخشی از پرونده تأمین اجتماعی خبر 
داد. مجتبی نظری گفت: سعید مرتضوی در رابطه با 
تحصیل مال نامشروع و تصدی غیرقانونی، با حکم 
دادگاه بدوی به حبس و پرداخت جزای نقدی محکوم 
شده بود که با اعتراض ما و سعید مرتضوی، پرونده به 
دیوان عالی ارسال شد و در نهایت با نظر دیوان به 
شعبه ۲۲ دادگاه تجدیدنظر برای بررسی ارسال شد. 
شعبه ۲۲ دادگاه تجدیدنظر پس از رسیدگی به پرونده، 
مرتضوی را از اتهامات وارده تبرئه کرد که ما به این 
رأی صادره اعتراض کرده ایم. نظری یادآور شد: بخش 
دیگری از پرونده سعید مرتضوی که مربوط به تصرف 
غیرقانونی و اهمال در انجام وظیفه بود و بر اساس 
آن متهم، به شلاق محکوم شده بود، با اعتراض ما و 
سعید مرتضوی به شعبه ۶۸ دادگاه تجدیدنظر استان 
ارجاع داده شده که همچنان در حال بررسی است و 

فعلا وقت رسیدگی به آن تعیین نشده است.

ضرغامي: اعلام نارضایتي ها 
مغایرتي با انقلاب ندارد

ایلنا: عزت االله ضرغامي، رئیس سابق صداوسیما،  �
گفت: اعلام نارضایتی ها در برخی از استان های 
کشور هیچ مغایرت یا ضدیتی با انقلاب ندارد و 
کسانی که فکر می کنند اینها روبه روی انقلاب 
ایستاده اند، سخت در اشتباه هستند. ضرغامی با 
تأکید بر اینکه اعلام ناراحتی و آوردن اعتراض ها به 
خیابان ها از سوی مردم به معنای تقابل با نظام و 
انقلاب نیست، اظهار کرد: ما از مردم و معترضان 
می خواهیم شاخص را رهبری قرار داده و حرف 

رهبری انقلاب را به گوش بسپارند.

اعزام ۲ گروه به چین برای آموزش 
«مقابله با تروریسم و جعل اسناد»

مهر: معاون امنیتی - انتظامی وزارت کشور از اعزام  �
دو گروه به چین برای شرکت در دوره آموزشی آشنایی 
با آخرین روش های مقابله با جعل اسناد هویتی و 
مبارزه با تروریسم خبر داد. حسین ذوالفقاری با اشاره 
به اینکه در راستای اجرای موافقت نامه همکاری های 
وزارت کشور جمهوری اسلامی ایران و وزارت امنیت 
عمومی جمهوری خلق چین، هفته گذشته دو گروه 
آموزشی برای آشنایی با آخرین روش های مقابله با 
جعل اسناد هویتی و مبارزه با تروریسم عازم کشور 
چین شدند، گفت: این مراودات با پیگیری های 
معاونت امنیتی وزارت کشور در راستای بالابردن 
سطح دانش فنی پرسنل وزارت کشور، نیروی انتظامی 
و سازمان های همکار انجام شده است. در همین 
زمینه در شش ماهه گذشته نیز سه گروه آموزشی 
دیگر در قالب آشنایی با ساختار وزارت امنیت عمومی 
و پلیس چین،  مبارزه با جرائم سایبری و مبارزه با مواد 

مخدر راهی چین شده اند.

مرجعیت پشتیبان خواسته های 
به حق مردم است

تسنیم: آیت االله حسین نوری همدانی با اشاره به  �
بعضی حرکت ها که در بعضی از شهرها انجام شده، 
گفت: اصل نخست این است که از ۴ موضوع باید 
جداً حمایت کنیم که نخست، حفظ این نظام است 
که مردم به وجود آورده اند و حامی مستضعفان و 
مظلومان کل جهان است و همه به این نظام چشم 
دوخته اند. او حفظ نظامی را که استکبار را شناسایی و 
در مقابل آن ایستادگی کرده از اوجب واجبات دانست 
و ادامه داد: اصل دوم آرمان های امام راحل است که 
تحولی در کل جهان به وجود آورد، امام خمینی(ره) 
آرمان های خود را از قرآن و اهل بیت(ره) گرفتند و 
حفظ این آرمان ها اصل مهمی است. آیت االله نوری 
همدانی افزود: امروز در هر شهر و روستایی خیابان ها 
و میدان ها به نام این شهدا متبرک است و ما از 
جانب خداوند مسئولیم. او با تصریح به اینکه «اصل 
چهارم، اصل ساده ای نیست و آن ولایت فقیه است 
که با مذهب و دین ما مربوط است»، گفت: در دوران 
گذشته رژیم شاهنشاهی امتحان خود را پس داده 
است و مردم باید همیشه پشتیبان ولایت فقیه باشند. 
آیت االله نوری همدانی به بیان پیام دوم خود پرداخت 
و تأکید کرد: معتقدیم که مردم خواسته بحقی دارند 
و ما پشتیبان خواسته های مردم هستیم، مردمی که 
از گرانی، سختی معیشت، بیکاری و مشکلات فراوان 
زندگی رنج می برند، نمی توان با سخنرانی و الفاظ 
و عبارات و آمار مشکل آن ها را برطرف کرد. او در 
سومین پیام خود راجع به مالباختگان مؤسسات مالی 
و اعتباری گفت: در این کشور مالباختگانی هستند که 
هر روز به ما نامه می نویسند و می گویند که «ما پول 
خود را به این مؤسسات داده ایم و دولت پولی به ما 
نمی دهد»، این بانک ها از مردم دیرکرد می گیرند و ما 
همیشه گفته ایم که این ربا و حرام است، متأسفانه 
دولت هیچ اقدامی برای مالباختگان نمی کند و فقط 
به فکر خود است. آیت االله نوری همدانی در تشریح 
پنجمین پیام خود، گفت: اخیراً حرکت هایی در شهرها 
به وجود آمده و دشمن خیلی به این حرکات امیدوار 
شده است، ما به مردم می گوییم هوشیار باشید و 
نگذارید عده ای ضدانقلاب و ضدنظام که گوش 
آن ها به حرف های دشمن است قاطی شما شده و 

موج سواری کنند. 
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 عباس عبدى

پایگاه اطلاع رسانی مقام  معظم  رهبری: بیانات مقام  معظم  رهبری در 
دیدار دست اندرکاران کنگره شهدا و ایثارگران روحانی استان قم که در 
تاریخ ۲۲ آبان ۹۶ برگزار شده بود، شب گذشته در محل این همایش در قم 
منتشر شد. حضرت آیت االله خامنه ای در این دیدار، حضور جدی و گسترده 
روحانیت در میدان جهاد، مبارزه و شهادت در راه خدا را مسئله ای بسیار 
مهم دانستند و با اشاره به آفات دور ماندن مجموعه های روحانی از میدان 
مبارزه در برهه هایی از تاریخ کشور، گفتند: در مقاطعی از تاریخ، روحانیت 

به  دلیل دورماندن از عرصه مبارزه علیه مستبدین و مستعمرین ضربه 
خورد؛ اما هرگاه روحانیت در مقابل دشمنان اسلام و ایران سینه سپر کرد 
و وارد میدان مبارزه و ایستادگی شد، سربلند شد که نمونه کامل آن در 

جریان انقلاب اسلامی و حرکت عظیم امام بزرگوار بود.
 ایشان با تأکید بر اینکه اگر روحانیت وارد مبارزه با رژیم طاغوت 
نمی شد هرگز انقلاب اسلامی به  وقوع نمی پیوست، افزودند: هیچ یک از 
احزاب و گروه های سیاسی و روشنفکری قادر به براندازی حکومت مستبد 

سلطنتی نبودند و حضور گسترده مردم در صحنه و آن حجم از فداکاری 
و جان فشانی مخلصانه در راه خدا، ناشی از حضور روحانیت و جنبه  دینی 
مبارزه بود.  مقام  معظم  رهبری وظیفه امروز روحانیت را انقلابی بودن، 
شناخت دشمن و آمادگی برای مقابله با ترفندهای آن خواندند و افزودند: 
شهادت بزرگ ترین رتبه نزد خداوند متعال است که نصیب هرکسی 
نمی شود و ما باید با نگاه حسرت آمیز، جایگاه و مقام والای شهیدان را 

آرزو کنیم.

مقام معظم رهبری:
اگر روحانیت در میدان  مبارزه نبود، انقلاب اسلامى  به وقوع نمى پیوست


